
1

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N° 023/2024 del 05/08/2024

PROMOIMPRESA – BORSA MERCI 
Sede legale: Via P.F. Calvi, 28 - 46100 Mantova

Codice fiscale e partita IVA: 0213741 020 1
PEC: promoimpresa@mn.legalmail.camcom.it

Sede amministrativa
Largo di Porta Pradella, 1 – 46100 Mantova

Tel. 0376 234.373 – 378 - 428 Certificazione ISO 9001:2015 settore EA 37
per la progettazione ed erogazione di servizi di formazione 

continua/permanente, superiore, di specializzazione e di orientamento

SEGRETERIA FORMAZIONE E SERVIZI
Sede operativa: Largo di Porta Pradella, 1 – 46100 Mantova

Tel. 0376 234.350
E-mail: promoimpresa@mn.camcom.it

www.promoimpresaonline.it

CENTRO CONGRESSI MANTOVA MULTICENTRE
Largo di Porta Pradella, 1/A - 46100 Mantova

Tel. 0376 234430-1 – Fax 0376 234343
E-mail: centrocongressi@mn.camcom.it

www.mantovamulticentre.com

BORSA MERCI
Largo di Porta Pradella, 1/B - 46100 Mantova

Tel. 0376 234.431-378 – Fax 0376 234343
E-mail: borsa.merci@mn.camcom.it

www.borsamerci.mn.it

APPROVAZIONE DELL’AVVISO PER LA RICERCA DI UN “ESPERTO/A PER IL 

COORDINAMENTO E IL SUPPORTO DI UN PROGETTO COMPLESSO”.

IL DIRETTORE

PREMESSO:

 la Determinazione n. 2022-36 del 27/06/2022 con cui la Camera di Commercio ha candidato il 

progetto ID 2022-1931 “Laboratori per le Transizioni e l’Occupabilità” attraverso il Bando 

Interventi “Emblematici Maggiori 2022” di Fondazione Cariplo;

 La Determinazione del Commissario Straordinario n. 16/2022 del 28/06/2022 interventi 

“Emblematici Maggiori 2022” Fondazione Cariplo – candidatura progetto “Laboratori per le 

Transizioni e l’Occupabilità” – id 2022-1931– adesione al progetto.  

 il progetto sopracitato, prevede, nell’ambito delle spese sostenibili, la copertura finanziaria per 

l’attivazione di contratti relativi al supporto specialistico e al coordinamento delle attività 

progettuali e pertanto non si prevedono oneri aggiuntivi a carico del bilancio dell’Azienda 

Speciale;

 l’Azienda Speciale ha la necessità di affiancare le risorse interne dedicate allo sviluppo delle 

suddette progettualità con una persona esperta di comprovata specializzazione, con esperienza 

almeno decennale nella gestione di progetti complessi e competenze specifiche sui metodi attivati 

e sul lavoro di rete, con il compito di fornire un supporto tecnico qualificato, favorendo il raccordo 

con i soggetti coinvolti e garantendo la necessaria integrazione tra le varie azioni da 

intraprendere al fine di raggiungere gli obiettivi progettuali prefissati nei tempi previsti;

VISTO che:

 la fattispecie in esame è riconducibile nell’alveo dei contratti di prestazione d’opera intellettuale ex

artt. 2222 e ss. del Codice Civile in quanto trattasi di un incarico di natura professionale nel quale 

assumono particolare rilevanza le capacità professionali e le qualità personali del professionista 

incaricato, così come indicato nella delibera della Corte dei Conti n. 6 del 15/02/2005;

 l’Azienda speciale, in quanto soggetto di diritto privato, non rientra nell’ambito di applicazione 

dell’art. 7 comma 6) del D.Lgs. 165/2001 relativo al conferimento di incarichi da parte della 

Pubblica Amministrazione tramite procedure di tipo comparativo, ma si ritiene comunque che la 

pubblicazione di un avviso pubblico permetta di garantire l’imparzialità, la parità di trattamento, la 

correttezza, la libera concorrenza e la non discriminazione nella scelta del professionista e che, in 

ogni caso, il confronto di più curricula rappresenti una best practice per l’Azienda Speciale;

143053 GENERALE - REG. AZSPPRMNRP - PROTOCOLLO 0000663/U DEL 03/08/2024 12:35:09



2

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N° 023/2024 del 05/08/2024

PROMOIMPRESA – BORSA MERCI 
Sede legale: Via P.F. Calvi, 28 - 46100 Mantova

Codice fiscale e partita IVA: 0213741 020 1
PEC: promoimpresa@mn.legalmail.camcom.it

Sede amministrativa
Largo di Porta Pradella, 1 – 46100 Mantova

Tel. 0376 234.373 – 378 - 428 Certificazione ISO 9001:2015 settore EA 37
per la progettazione ed erogazione di servizi di formazione 

continua/permanente, superiore, di specializzazione e di orientamento

SEGRETERIA FORMAZIONE E SERVIZI
Sede operativa: Largo di Porta Pradella, 1 – 46100 Mantova

Tel. 0376 234.350
E-mail: promoimpresa@mn.camcom.it

www.promoimpresaonline.it

CENTRO CONGRESSI MANTOVA MULTICENTRE
Largo di Porta Pradella, 1/A - 46100 Mantova

Tel. 0376 234430-1 – Fax 0376 234343
E-mail: centrocongressi@mn.camcom.it

www.mantovamulticentre.com

BORSA MERCI
Largo di Porta Pradella, 1/B - 46100 Mantova

Tel. 0376 234.431-378 – Fax 0376 234343
E-mail: borsa.merci@mn.camcom.it

www.borsamerci.mn.it

RITENUTO

 di attivare una procedura di ricerca per il conferimento di n. 1 incarico professionale di “Esperto/a 

per il coordinamento e il supporto di un progetto complesso” nell’ambito del progetto citato in 

premessa, finalizzato all’acquisizione di domande di partecipazione da parte di liberi professionisti 

in possesso dei requisiti di carattere generale e speciale dettagliati nell’avviso stesso;

 di approvare i documenti che formano parte integrante e sostanziale del presente atto:

 Avviso contenente in dettaglio: l’oggetto della selezione, il contenuto dell’incarico, la durata e il 

compenso dell’incarico, i requisiti generali e specifici richiesti, le modalità di selezione;

 Domanda di partecipazione;

 di pubblicare il suddetto avviso sul sito web www.promoimpresaonline.it dell’Azienda Speciale, 

nella sezione “Amministrazione trasparente – Consulenti e collaboratori”, per un periodo di n. 27

giorni, dal 02/08/2024 al 29/08/2024;

 di nominare, successivamente alla scadenza dell’avviso, la commissione che valuterà i titoli dei 

candidati e che avrà il compito di gestire la selezione stessa, di garantire l’obiettività dei giudizi e 

di valutare i candidati alla luce dei requisiti fissati nel presente avviso, mediante l’analisi delle 

domande pervenute;

 di prevedere un impegno massimo per il professionista di n. 915 ore totali nel periodo settembre 

2024-dicembre 2026;

 di prevedere, sulla base delle risorse disponibili finanziate dai suddetti progetti, un compenso 

orario di € 70,00, oneri previdenziali inclusi, oltre a IVA di legge, se prevista; 

 che l’importo indicato dovrà essere comprensivo di mezzi, materiali di uso e consumo, oneri vari 

(incluse spese di viaggio, vitto e alloggio per eventuali trasferte) che comunque l’esperto/a 

sosterrà nello svolgimento dell’incarico;

DETERMINA

 di attivare la procedura di ricerca per il conferimento di n. 1 incarico professionale di “Esperto/a 

per il coordinamento e il supporto di un progetto complesso”, nell’ambito del progetto citato in 

premessa, finalizzata all’acquisizione di domande di partecipazione da parte di liberi professionisti 

in possesso dei requisiti di carattere generale e speciale dettagliati nell’avviso stesso;

 di approvare i documenti che formano parte integrante e sostanziale del presente atto:

 Avviso contenente in dettaglio: l’oggetto della selezione, il contenuto dell’incarico, la durata e il 

compenso dell’incarico, i requisiti generali e specifici richiesti, le modalità di selezione;

 Domanda di partecipazione;

 di prevedere un impegno massimo per il/la professionista di n. 915 ore totali;

 di prevedere, sulla base delle risorse disponibili finanziate dai suddetti progetti, un compenso 



3

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N° 023/2024 del 05/08/2024

PROMOIMPRESA – BORSA MERCI 
Sede legale: Via P.F. Calvi, 28 - 46100 Mantova

Codice fiscale e partita IVA: 0213741 020 1
PEC: promoimpresa@mn.legalmail.camcom.it

Sede amministrativa
Largo di Porta Pradella, 1 – 46100 Mantova

Tel. 0376 234.373 – 378 - 428 Certificazione ISO 9001:2015 settore EA 37
per la progettazione ed erogazione di servizi di formazione 

continua/permanente, superiore, di specializzazione e di orientamento

SEGRETERIA FORMAZIONE E SERVIZI
Sede operativa: Largo di Porta Pradella, 1 – 46100 Mantova

Tel. 0376 234.350
E-mail: promoimpresa@mn.camcom.it

www.promoimpresaonline.it

CENTRO CONGRESSI MANTOVA MULTICENTRE
Largo di Porta Pradella, 1/A - 46100 Mantova

Tel. 0376 234430-1 – Fax 0376 234343
E-mail: centrocongressi@mn.camcom.it

www.mantovamulticentre.com

BORSA MERCI
Largo di Porta Pradella, 1/B - 46100 Mantova

Tel. 0376 234.431-378 – Fax 0376 234343
E-mail: borsa.merci@mn.camcom.it

www.borsamerci.mn.it

orario di € 70,00, oneri previdenziali inclusi, oltre a IVA di legge, se dovuta;

 di prevedere che l’importo indicato dovrà comprendere mezzi, materiali di uso e consumo, oneri 

vari (incluse spese di viaggio, vitto e alloggio per eventuali trasferte) che comunque l’esperto/a 

sosterrà nello svolgimento dell’incarico;

 di nominare, successivamente alla scadenza dell’avviso, la commissione che valuterà i titoli dei 

candidati e che avrà il compito di gestire la selezione stessa, di garantire l’obiettività dei giudizi e 

di valutare i candidati alla luce dei requisiti fissati nel presente avviso, mediante l’analisi 

comparativa delle domande pervenute;

 di pubblicare l’avviso qui allegato sul sito web www.promoimpresaonline.it dell’Azienda Speciale, 

nella sezione “Amministrazione trasparente – Consulenti e collaboratori” dal 05/08/2024 al 

10/09/2024 (36 giorni).

IL DIRETTORE
Dott. Marco Zanini

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate


		2024-08-03T07:26:34+0200
	Camera di Commercio 
	ZANINI MARCO
	Sottoscrizione documento




